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                                              806 
 

21 de diciembre de 2023 
 

“Por medio de la cual se adjudica el Proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía 
No. SAMC-020-2023” 

 
EL RECTOR DE LA ESCUELA TECNOLOGICA INSTITUTO TECNICO CENTRAL, en uso 

de sus facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas por la Ley 80 de 1993, 

La Ley 1150 de 2007, El Decreto 1082 de 2015, La Ley 1882 de 2018, el Acuerdo 005 de 

2013 expedido por el Consejo Directivo, la Ley 30 de 1992 y demás normas vigentes y 

reglamentarias de la materia, y 

 

C O N S I D E R A N D O: 

 

Que, mediante resolución 403 del 23 de agosto de 2023, La Escuela Tecnológica Instituto 

Técnico Central, adoptó los pliegos de condiciones definitivos y se ordenó la apertura del 

Proceso de Selección Abreviada No. SAMC-020-2023, cuyo objeto es “ADECUACIONES 

FISICAS Y TRABAJOS COMPLEMENTARIOS PARA LOS AJUSTES DEL LABORATORIO 

DE ROBÓTICA, AUTOMATIZACIÓN Y ELECTRONEUMÁTICA LOCALIZADOS EN EL 

BLOQUE J DE LA SEDE CENTRAL DE LA ESCUELA TECNOLOGICA INSTITUO 

TÉCNICO CENTRAL " 

 

Que, la contratación mediante la modalidad de Selección Abreviada de Menor Cuantía se 

sustenta en el Estudio de Conveniencia y Oportunidad elaborado por la Vicerrectoría 

Administrativa y Financiera de la Escuela Tecnológica Instituto Técnico Central - ETITC, y 

se amparó con el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 32423 de 2023. 

 

Que, al proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía SAMC-020-2023, se le dio 
publicidad a través de la plataforma SECOP II desde el 21 de noviembre de 2023 mediante 
la publicación del aviso de convocatoria, los estudios previos, y los documentos borradores, 
proyecto pliego de condiciones y sus anexos, de conformidad con las disposiciones 
contenidas en el aviso adoptado para el presente proceso.  
 
Que, en cumplimiento de lo previsto en el numeral 12 del Artículo 25 de la Ley 80 de 1993 
y en el Artículo 2.2.1.1.2.1.1 “Estudios y documentos previos” del Decreto 1082 de 2015, se 
realizaron los estudios previos, en los que constan todos y cada uno de los elementos que 
sirvieron de soporte al presente proceso.  
 

Que, la Escuela Tecnológica Instituto Técnico Central cumplió con todos los requerimientos 

exigidos por la norma con relación a la publicidad de los documentos que hicieron parte del 

proceso. Así mismo, los interesados contaron con los tiempos exigidos para realizar 

observaciones a los mismos, lo que se evidencia en el cronograma del proceso que fue 

publicado en la plataforma SECOP II. 
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Que una vez publicado el proceso, se interesaron sesenta y tres (63) proveedores, de los 
cuales cuarenta y ocho (48) manifestaron interés: 
 

 
 
Durante la etapa de proyecto de pliego de condiciones borrador la entidad RECIBIÓ UNA 
(1) OBSERVACIÓN a los documentos, la cual fue resuelta de manera oportuna por la 
Entidad, así: 
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Que, para este proceso NO SE RECIBIÓ solicitud para LIMITAR EL PROCESO A 
MIPYMES. 
 
Que una vez realizada la apertura del proceso, se RECIBIERON CUATRO (4) 
OBSERVACIÓNES a los documentos definitivos, las cuales fueron resueltas de manera 
oportuna por la Entidad, así: 
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Que una vez cerrado el proceso se recibieron dos (2) ofertas: 
 

 

 
 
 
Que la entidad procedió a adelantar el proceso de evaluación, los resultados de la 
evaluación fueron los siguientes: 
 
RESUMEN DE EVALUACIÓN PRELIMINAR: 
 

ÍTEM OFERENTE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CAPACIDAD DE 
ORGANIZACIÓN 

EVALUACIÓN 
ESPECIFICACI

ONES 
TÉCNICAS 

EVALUACIÓN 
EXPERIENCIA 

EVALUACIÓN 
JURÍDICA 

1 

CONSORCIO 
MABRIL 90 2023 

 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

2 

COINSI S.A.S BIC 
811012753 

 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

NO CUMPLE 
*Ver 

Informe” 

NO CUMPLE 
*Ver 

Informe” 

 
INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA 

 
 
INFORME DE EVALUACIÓN TÉCNICO 
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Que la entidad publicó los informes de evaluación preliminar y otorgó el plazo de ley para 
recibir SUBSANACIONES, ACLARACIONES Y OBSERVACIONES a los mismos. 
 
Que finalizado el plazo otorgado se recibió UNA (1) SUBSANACIÓN y UNA (1) 
OBSERVACIÓN  al informe, así: 
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Que en vista de lo anterior, el informe definitivo quedó así: 
 
Resumen de evaluación definitiva: 
 

ÍTEM OFERENTE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CAPACIDAD DE 
ORGANIZACIÓN 

EVALUACIÓN 
ESPECIFICACI

ONES 
TÉCNICAS 

EVALUACIÓN 
EXPERIENCIA 

EVALUACIÓN 
JURÍDICA 

1 

CONSORCIO 
MABRIL  

 

HABILITADO HABILITADO HABILITADO HABILITADO HABILITADO 

2 
COINSI S.A.S BIC  

 
HABILITADO HABILITADO HABILITADO HABILITADO HABILITADO 

 
Que el comité evaluador procedió a realizar la asignación de puntaje de acuerdo con las 
condiciones establecidas en el Pliego de Condiciones Definitivo, quedando los resultados 
así: 
 
PUNTAJE TOTAL Y ORDEN DE ELEGIBILIDAD 

 

ÍT
E
M 

OFERENTE 
OFERTA 

ECONÓMICA 

PUNTAJE 
OFERTA 

ECONÓMICA 

APOYO A 
LA 

INDUSTRI
A 

NACIONA
L 

EMPRE
NDIMIE
NTO DE 
MUJER

ES 

EMPRE
SA 

MIPYME 

DIRECT
OR DE 
OBRA 

PLAN 
DE  

CALIDA
D 

PUNTA
JE 

TOTAL 

ORDEN DE 
ELEGIBILID

AD 

1 
CONSORCIO 
MABRIL 90 

$265.298.266 58.68 10 0.25 0.25 15 15 99,68 1 

2 
COINSI S.A.S 

BIC 
 

$280.111.260 57.04 10 0.25 0 15 15 97.29 2 

 

Se aplicó el método de puntuación MEDIA ARITMÉTICA BAJA  
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Puntuación 
 
Una vez el comité de contratación recibió los informes de evaluación, recomienda al Hno. 
Ariosto Silva, Rector las siguientes decisiones: 
 

1. Publicar en la plataforma SECOP II, las evaluaciones presentadas por el comité 

evaluador. 

2. Adjudicar el proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía No. SAMC-020-

2023 al proponente ubicado en el primer lugar de la lista de elegibles, por obtener 

el mayor puntaje establecido en la sumatoria de todos los criterios de evaluación 

definidos por la entidad en el pliego de condiciones. 

3. Adjudicar la presente contratación por valor de DOSCIENTOS SESENTA Y CINCO 

MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS SESENTA Y 

SEIS PESOS ($265.298.266) M/CTE. Incluido impuestos, gastos y retenciones. 

En mérito de lo antes expuesto, El Hno. Rector 
 

R E S U E L V E 
 

ARTÍCULO 1. Adjudicar al CONSORCIO MABRIL 90 2023 conformado por Edilberto 

Mateus Álvarez y Grupo Mabril S.A.S. el Proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantia 

No. SAMC-020-2023, cuyo objeto es contratar las “ADECUACIONES FISICAS Y 

TRABAJOS COMPLEMENTARIOS PARA LOS AJUSTES DEL LABORATORIO 

DE ROBÓTICA, AUTOMATIZACIÓN Y ELECTRONEUMÁTICA LOCALIZADOS 

EN EL BLOQUE J DE LA SEDE CENTRAL DE LA ESCUELA TECNOLOGICA 

INSTITUO TÉCNICO CENTRAL.” por la suma de de DOSCIENTOS SESENTA Y 

CINCO MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS 

SESENTA Y SEIS PESOS ($265.298.266) M/CTE. Incluido impuestos, gastos y 

retenciones. 

 
ARTICULO 2. Notificar electrónicamente el contenido de la presente resolución a través del 

expediente del proceso mediante la plataforma SECOP II al señor Edilberto Mateus Álvarez 

identificado con la cédula de ciudadanía No. 79.450.952, quién actúa como Representante 

Legal del CONSORCIO MABRIL 90 2023 

ARTÍCULO 3. Contra el presente Acto no procede recurso alguno. 

ARTICULO 4. Publíquese el presente acto administrativo en los medios autorizados por 

Ley y sus decretos reglamentarios, y en la plataforma SECOP II. 

ARTICULO 5. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 
Dada en Bogotá, D.C., a los 
 
 
EL RECTOR, 
 

 
HNO. ARIOSTO ARDILA SILVA 

 
 
 

 
Revisó: Enrique Carlos de Jesús Cardoza Martínez, Profesional Especializado.  
                         Liliana Andrea Castañeda Ducón, Profesional Universitario Secretaria General 
Aprobó: Ariel Tovar Gómez, Vicerrector Administrativo y Financiero 

Proyectó: Ángel Felipe García Romero, Contratista de Contratación 
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